



Obra
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL - CONSTRUÇÕES DE JAZÍGOS, CALÇAMENTOS, MUROS, RESERVATÓRIO METÁLICO, FOSSA SÉPTICA E SANITÁRIOS

Bancos
SINAPI - 12/2022 - São Paulo
SICRO3 - 07/2022 - São Paulo
CPOS - 11/2022 - São Paulo
FDE - 10/2022 - São Paulo

B.D.I.
29,77%

Encargos Sociais
Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			Serviços iniciais					13.335,90	1,45 %
1.1	02.08.040	CPOS	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	m²	6	315,40	409,29	2.455,74	0,27 %
1.2	02.02.150	CPOS	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	4	771,16	1.000,73	4.002,92	0,44 %
1.3	03.02.020	CPOS	Demolição manual de alvenaria de fundação/embasamento	m³	35,64	101,33	131,49	4.686,30	0,51 %
1.4	03.01.040	CPOS	Demolição manual de concreto armado	m³	0,14	337,78	438,33	61,36	0,01 %
1.5	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	3501,61	0,12	0,15	525,24	0,06 %
1.6	02.10.050	CPOS	Locação para muros, cercas e alambrados	M	881,51	1,41	1,82	1.604,34	0,18 %
2			Muro de Divisa e Fechamento lateral (Execução de Fundação, Muro de divisa e Portão)					149.813,23	16,34 %
2.1	07.02.020	CPOS	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	m³	57,11	11,52	14,94	853,22	0,09 %
2.2	06.12.020	CPOS	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m³	61,19	52,16	67,68	4.141,33	0,45 %
2.3	12.01.021	CPOS	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	206,95	57,43	74,52	15.421,91	1,68 %
2.4	11.18.040	CPOS	Lastro de pedra britada	m³	2,04	167,49	217,35	443,39	0,05 %
2.5	09.01.020	CPOS	Forma em madeira comum para fundação	m²	122,37	91,08	118,19	14.462,91	1,58 %
2.6	32.16.010	CPOS	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	163,16	18,05	23,42	3.821,20	0,42 %
2.7	06.11.040	CPOS	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	59,72	15,75	20,43	1.220,07	0,13 %
2.8	09.01.030	CPOS	Forma em madeira comum para estrutura	m²	42	232,75	302,03	12.685,26	1,38 %
2.9	10.01.040	CPOS	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	1424,08	11,10	14,40	20.506,75	2,24 %
2.10	11.01.100	CPOS	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	13,46	436,41	566,32	7.622,66	0,83 %

Município de Iracemápolis
CNPJ: 45.786.159/0001-11

2.11	11.01.100	CPOS	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	4,13	436,41	566,32	2.338,90	0,26 %
2.12	11.01.100	CPOS	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	0,16	436,41	566,32	90,61	0,01 %
2.13	14.04.210	CPOS	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	407,9	76,72	99,55	40.606,44	4,43 %
2.14	17.02.030	CPOS	Chapisco 1:4 com areia grossa	m²	841,87	5,40	7,00	5.893,09	0,64 %
2.15	17.02.220	CPOS	Reboco	m²	841,87	11,37	14,75	12.417,58	1,35 %
2.16	24.02.100	CPOS	Portão tubular em tela de aço galvanizado até 2,50 m de altura, completo	m²	7	802,29	1.041,13	7.287,91	0,80 %
3			Pintura - portão metálico					1.382,64	0,15 %
3.1	33.07.102	CPOS	Esmalte a base de água em estrutura metálica	m²	24	44,40	57,61	1.382,64	0,15 %
4			Avenida, Aterro, Guias de Concreto e espalhamento de brita tela q162 e concreto desempenado					38.944,64	4,25 %
4.1	54.01.050	CPOS	Compactação do subleito mínimo de 95% do PN	m³	296,24	25,66	33,29	9.861,82	1,08 %
4.2	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	423,2	40,40	52,42	22.184,14	2,42 %
4.3	11.18.040	CPOS	Lastro de pedra britada	m³	31,74	167,49	217,35	6.898,68	0,75 %
5			Construção de Jazigos - Simples e Duplo.					168.159,03	18,35 %
5.1	07.02.020	CPOS	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	m³	559,87	11,52	14,94	8.364,45	0,91 %
5.2	05.08.220	CPOS	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m³	634,52	18,09	23,47	14.892,18	1,62 %
5.3	06.12.020	CPOS	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m³	559,87	52,16	67,68	37.892,00	4,13 %
5.4	14.10.101	CPOS	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 9 x 19 x 39 cm - classe C	m²	1209,6	66,01	85,66	103.614,33	11,30 %
5.5	06.11.040	CPOS	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	166,23	15,75	20,43	3.396,07	0,37 %
6			Rede de água fria					8.214,48	0,90 %
6.1	07.02.020	CPOS	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	m³	7,74	11,52	14,94	115,63	0,01 %
6.2	06.12.020	CPOS	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m³	25,8	52,16	67,68	1.746,14	0,19 %
6.3	46.01.020	CPOS	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	129	28,16	36,54	4.713,66	0,51 %

Município de Iracemápolis
CNPJ: 45.786.159/0001-11

6.4	06.12.020	CPOS	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m³	10,06	52,16	67,68	680,86	0,07 %
6.5	44.03.370	CPOS	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 1/2'	UN	6	47,34	61,43	368,58	0,04 %
6.6	46.02.070	CPOS	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	6	72,32	93,84	563,04	0,06 %
6.7	11.05.040	CPOS	Argamassa graute	m³	0,05	409,61	531,55	26,57	0,00 %
7			Calçamento de concreto.					212.601,41	23,20 %
7.1	06.12.020	CPOS	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m³	499,17	52,16	67,68	33.783,82	3,69 %
7.2	14.10.101	CPOS	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 9 x 19 x 39 cm - classe C	m²	605,92	66,01	85,66	51.903,10	5,66 %
7.3	11.05.040	CPOS	Argamassa graute	m³	3,4	409,61	531,55	1.807,27	0,20 %
7.4	11.18.040	CPOS	Lastro de pedra britada	m³	48,44	167,49	217,35	10.528,43	1,15 %
7.5	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	968,79	91,14	118,27	114.578,79	12,50 %
8			Troca do Reservatório Metálico com utilização da base existente					63.143,50	6,89 %
8.1	97741	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (3/4'), PARA 1 MEDIDOR -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UN	1	173,21	224,77	224,77	0,02 %
8.2	04.02.140	CPOS	Retirada de estrutura metálica(Desmontagem do reservatório)	KG	2780	2,33	3,02	8.395,60	0,92 %
8.3	7107376	SICRO3	Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 20.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado - areia e brita comerciais	un	1	40.392,46	52.417,29	52.417,29	5,72 %
8.4	46.01.020	CPOS	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	50	28,16	36,54	1.827,00	0,20 %
8.5	47.02.020	CPOS	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha especial	UN	2	107,44	139,42	278,84	0,03 %
9			Limpeza da obra					2.139,67	0,23 %
9.1	100973	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	53,68	8,20	10,64	571,15	0,06 %
9.2	05.08.060	CPOS	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km	m³	53,68	22,52	29,22	1.568,52	0,17 %

10			SANITÁRIOS					258.840,15	28,24 %
10.1			Instalação do Sistema de Fossa Séptica.					31.062,71	3,39 %
10.1.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	48	60,22	78,14	3.750,72	0,41 %
10.1.2	03.01.020	CPOS	Demolição manual de concreto simples	m³	5,2	185,78	241,08	1.253,61	0,14 %
10.1.3	06.02.040	CPOS	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,5 m	m³	19,34	65,53	85,03	1.644,48	0,18 %
10.1.4	07.12.010	CPOS	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em áreas fechadas	m³	9,57	20,07	26,04	249,20	0,03 %
10.1.5	49.03.020	CPOS	Caixa de gordura em alvenaria, 600 x 600 x 600 mm	UN	1	289,48	375,65	375,65	0,04 %
10.1.6	49.14.010	CPOS	Fossa séptica câmara única com anéis pré-moldados em concreto, diâmetro externo de 1,50 m, altura útil de 1,50 m	UN	1	3.883,12	5.039,12	5.039,12	0,55 %
10.1.7	49.14.010	CPOS	Fossa séptica câmara única com anéis pré-moldados em concreto, diâmetro externo de 1,50 m, altura útil de 1,50 m	UN	1	3.883,12	5.039,12	5.039,12	0,55 %
10.1.8	49.14.061	CPOS	SM01 Sumidouro - poço absorvente	M	3	2.058,50	2.671,31	8.013,93	0,87 %
10.1.9	49.14.071	CPOS	Tampão pré-moldado de concreto armado para sumidouro com diâmetro externo de 2,00 m	UN	1	870,47	1.129,60	1.129,60	0,12 %
10.1.10	06.11.040	CPOS	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	5,8	15,75	20,43	118,49	0,01 %
10.1.11	54.01.010	CPOS	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	5,2	4,05	5,25	27,30	0,00 %
10.1.12	11.18.040	CPOS	Lastro de pedra britada	m³	0,36	167,49	217,35	78,24	0,01 %
10.1.13	17.05.020	CPOS	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	m³	0,36	810,16	1.051,34	378,48	0,04 %
10.1.14	05.07.040	CPOS	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	32,93	92,78	120,40	3.964,77	0,43 %
10.2			Execução de Fundação					21.993,78	2,40 %
10.2.1	12.01.021	CPOS	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	96	57,43	74,52	7.153,92	0,78 %
10.2.2	06.02.020	CPOS	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m³	14,67	50,66	65,74	964,40	0,11 %
10.2.3	06.12.020	CPOS	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m³	5,24	52,16	67,68	354,64	0,04 %
10.2.4	11.18.040	CPOS	Lastro de pedra britada	m³	3,67	167,49	217,35	797,67	0,09 %

Município de Iracemópolis
CNPJ: 45.786.159/0001-11

10.2.5	09.01.020	CPOS	Forma em madeira comum para fundação	m²	31,44	91,08	118,19	3.715,89	0,41 %
10.2.6	10.01.040	CPOS	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	345,84	11,10	14,40	4.980,09	0,54 %
10.2.7	11.03.090	CPOS	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m³	3,46	491,26	637,50	2.205,75	0,24 %
10.2.8	32.16.010	CPOS	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	41,92	18,05	23,42	981,76	0,11 %
10.2.9	06.11.040	CPOS	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	14,58	15,75	20,43	297,86	0,03 %
10.2.10	05.07.040	CPOS	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	4,5	92,78	120,40	541,80	0,06 %
10.3			Alvenaria de elevação e Estrutura em concreto					32.834,61	3,58 %
10.3.1	14.04.220	CPOS	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	160,05	87,35	113,35	18.141,66	1,98 %
10.3.2	09.01.030	CPOS	Forma em madeira comum para estrutura	m²	23,63	232,75	302,03	7.136,96	0,78 %
10.3.3	10.01.040	CPOS	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	187,63	11,10	14,40	2.701,87	0,29 %
10.3.4	11.03.090	CPOS	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m³	1,88	491,26	637,50	1.198,50	0,13 %
10.3.5	14.20.010	CPOS	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m³	1,65	1.707,28	2.215,53	3.655,62	0,40 %
10.4			Cobertura, Forro, Calhas e Rufos					26.550,96	2,90 %
10.4.1	15.03.030	CPOS	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	107,36	24,01	31,15	3.344,26	0,36 %
10.4.2	16.13.130	CPOS	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	m²	85,7	208,67	270,79	23.206,70	2,53 %
10.5			Esquadrias e Acessórios					18.232,43	1,99 %
10.5.1	25.02.211	CPOS	Porta veneziana de abrir em alumínio - cor branca	m²	7,56	582,76	756,24	5.717,17	0,62 %
10.5.2	25.02.211	CPOS	Porta veneziana de abrir em alumínio - cor branca	m²	11,76	582,76	756,24	8.893,38	0,97 %
10.5.3	25.01.030	CPOS	Caixilho em alumínio basculante com vidro, linha comercial	m²	6,24	447,28	580,43	3.621,88	0,40 %
10.6			Revestimento de Paredes e tetos					19.000,11	2,07 %
10.6.1	17.02.020	CPOS	Chapisco	m²	164,07	6,30	8,17	1.340,45	0,15 %
10.6.2	17.02.120	CPOS	Emboço comum	m²	113,61	20,39	26,46	3.006,12	0,33 %
10.6.3	17.02.220	CPOS	Reboco	m²	50,46	11,37	14,75	744,28	0,08 %

Município de Iracemápolis
CNPJ: 45.786.159/0001-11

10.6.4	18.11.042	CPOS	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	113,61	83,33	108,13	12.284,64	1,34 %
10.6.5	18.06.410	CPOS	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	113,61	11,02	14,30	1.624,62	0,18 %
10.7			Instalações elétricas					25.284,26	2,76 %
10.7.1	68.01.600	CPOS	Poste de concreto circular, 200 kg, H = 7,00 m	UN	5	1.701,42	2.207,93	11.039,65	1,20 %
10.7.2	39.02.040	CPOS	Cabo de cobre de 10 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	600	13,21	17,14	10.284,00	1,12 %
10.7.3	38.19.020	CPOS	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 20 mm	M	25	14,89	19,32	483,00	0,05 %
10.7.4	38.04.040	CPOS	Eletroduto galvanizado a quente conforme NBR6323 - 3/4' com acessórios	M	20	39,81	51,66	1.033,20	0,11 %
10.7.5	39.02.016	CPOS	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	50	4,12	5,34	267,00	0,03 %
10.7.6	39.02.010	CPOS	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	50	3,22	4,17	208,50	0,02 %
10.7.7	40.04.450	CPOS	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	2	23,49	30,48	60,96	0,01 %
10.7.8	40.05.020	CPOS	Interruptor com 1 tecla simples e placa	CJ	6	22,80	29,58	177,48	0,02 %
10.7.9	41.02.562	CPOS	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40W	UN	4	94,20	122,24	488,96	0,05 %
10.7.10	41.14.670	CPOS	Luminária triangular de sobrepor tipo arandela para fluoescente compacta de 15/20/23W	UN	2	85,24	110,61	221,22	0,02 %
10.7.11	37.03.200	CPOS	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	1	643,56	835,14	835,14	0,09 %
10.7.12	37.13.600	CPOS	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	UN	4	25,50	33,09	132,36	0,01 %
10.7.13	37.13.610	CPOS	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 35 A até 50 A	UN	1	40,68	52,79	52,79	0,01 %
10.8			Instalações hidráulicas					37.536,17	4,10 %
10.8.1	46.02.070	CPOS	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	30	72,32	93,84	2.815,20	0,31 %
10.8.2	46.02.050	CPOS	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	M	20	42,92	55,69	1.113,80	0,12 %
10.8.3	46.01.020	CPOS	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	100	28,16	36,54	3.654,00	0,40 %
10.8.5	44.01.850	CPOS	Cuba de louça de embutir redonda	UN	8	129,94	168,62	1.348,96	0,15 %

Município de Iracemápolis
CNPJ: 45.786.159/0001-11

10.8.6	44.02.062	CPOS	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	m²	5,2	793,99	1.030,36	5.357,87	0,58 %
10.8.7	44.01.610	CPOS	Lavatório de louça para canto, sem coluna - sem pertences	UN	2	230,62	299,27	598,54	0,07 %
10.8.8	44.03.480	CPOS	Torneira de mesa para lavatório compacta, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2´	UN	10	221,02	286,81	2.868,10	0,31 %
10.8.9	44.20.650	CPOS	Válvula de metal cromado de 1´	UN	10	48,37	62,76	627,60	0,07 %
10.8.10	44.20.010	CPOS	Sifão plástico sanfonado universal de 1´	UN	10	29,64	38,46	384,60	0,04 %
10.8.11	49.04.010	CPOS	Ralo seco em PVC rígido de 100 x 40 mm, com grelha	UN	4	79,35	102,97	411,88	0,04 %
10.8.12	44.03.130	CPOS	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	10	61,88	80,30	803,00	0,09 %
10.8.13	44.03.180	CPOS	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	UN	6	81,74	106,07	636,42	0,07 %
10.8.14	26.04.030	CPOS	Espelho comum de 3 mm com moldura em alumínio	m²	3,2	705,40	915,39	2.929,24	0,32 %
10.8.15	30.08.060	CPOS	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UN	2	1.147,64	1.489,29	2.978,58	0,32 %
10.8.16	44.01.040	CPOS	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada e tampa - infantil	UN	8	842,64	1.093,49	8.747,92	0,95 %
10.8.17	44.03.080	CPOS	Porta-papel de louça de embutir	UN	10	66,85	86,75	867,50	0,09 %
10.8.18	30.01.030	CPOS	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2´ x 800 mm	UN	4	164,46	213,41	853,64	0,09 %
10.8.19	30.01.061	CPOS	Barra de apoio lateral para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1.1/4", comprimento 25 a 30 cm	UN	2	207,80	269,66	539,32	0,06 %
10.9			Pisos / Rodapés / Soleiras					16.485,53	1,80 %
10.9.1	54.01.010	CPOS	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	59,45	4,05	5,25	312,11	0,03 %
10.9.2	11.18.040	CPOS	Lastro de pedra britada	m³	2,97	167,49	217,35	645,52	0,07 %
10.9.3	17.05.020	CPOS	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	m³	4,16	810,16	1.051,34	4.373,57	0,48 %
10.9.4	17.10.020	CPOS	Piso em granilite moldado no local	m²	59,45	91,46	118,68	7.055,52	0,77 %
10.9.5	17.10.200	CPOS	Rodapé qualquer em granilite moldado no local até 10 cm	M	14,2	45,08	58,50	830,70	0,09 %
10.9.6	17.40.160	CPOS	Resina epóxi para piso de granilite	m²	60,87	41,38	53,69	3.268,11	0,36 %
10.10			Divisórias de granilite					15.087,70	1,65 %
10.10.1	14.30.860	CPOS	Divisória em placas de granilite com espessura de 4 cm	m²	29,6	351,42	456,03	13.498,48	1,47 %

Município de Iracemápolis
CNPJ: 45.786.159/0001-11

10.10.2	17.40.160	CPOS	Resina epóxi para piso de granilite	m ²	29,6	41,38	53,69	1.589,22	0,17 %
10.11			Pinturas					6.526,01	0,71 %
10.11.1	33.10.030	CPOS	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m ²	50,46	28,51	36,99	1.866,51	0,20 %
10.11.2	33.11.050	CPOS	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m ²	85,7	41,90	54,37	4.659,50	0,51 %
10.12			Jardinagem e Limpeza Final					8.245,88	0,90 %
10.12.1	34.01.010	CPOS	Terra vegetal orgânica comum	m ³	3,4	187,46	243,26	827,08	0,09 %
10.12.2	34.01.020	CPOS	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m ²	68	1,68	2,18	148,24	0,02 %
10.12.3	34.02.070	CPOS	Forração com Lírio Amarelo, mínimo 18 mudas / m ² - h= 0,50 m	m ²	68	70,58	91,59	6.228,12	0,68 %
10.12.4	55.01.020	CPOS	Limpeza final da obra	m ²	68	11,82	15,33	1.042,44	0,11 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

706.391,90
210.182,75
916.574,65